Nihil

HADRIANI BARL. IN HIST.

Nihil enim vel gratiae, vel offense datum est. Scio abesse ab Historico de bere foedum adsentationis crimen, & amorem ac benevolentiam, metum & similitatem. Nullus in tota est Historia locus, quem non sim paratus magna etiam sponsioe in chro nicas lingua nostrate conscriptis, aut alijs certe, qui his de rebus aliquid literis mandauerint, ex fide representare. Quod si quis domesticis fidem existimet abrogandam scriptoribus, Luius fabulam, non historiam fecit, quem tam multi tradunt in conscribendis rebus gestis, Romanos, non Punicos sequutum esse annales. Quod vero ad stylum attinet meum, omnino nihil sum sollicitus. Historia ut ad suum scribit Capit omen Plinius, quoquo modo scripta delectat, ipsa ad rerum noticiam provocante natura. Sed damnabit fortas.

DVCVM BRABAN.PRAEF.

tasse me quispiam, ut nimis breuem.
Datur laudis aperta ac lucida breui-
tas. qualis apud Salustium. Alius di-
sparitatem reprehendet. Huic Liuiū
objeciam, quem modo breuem, modo
copiosum videmus. Dicet alius o-
mitti quædam, & præteriri. Ad Iu-
stinium prouocabo historiæ scripto-
rem, prouocabo ad Suetonium, qui
Cæsarum vitas ita cōscripsit, ut mul-
ta uel prætereat, vel nimis circumci-
se narret, quæ copiosius dicta sunt
ab alijs. Sed nunc præfari desino.

Hanc vero historiam, hunc laborem
meum Arnolde, & Ioannes viri or-
natissimi vobis dedico. Et quia hoc
sæculo non est tutum aliquid sine pa-
tronio in lucem emittere, vos mihi pa-
tronos eligo, tum quod iij estis qui
mea scripta contra eos, quibus nihil
placet nisi quod ipsi faciunt, defende-
re & possitis, & velitis. Possitis
quia

quia erudití, et facundi. V elitis quia
fidelissimi amici, tum quod uester sin-
gularis in me amor iam dudum ex-
postulauit, vt vicissim meū erga vos
amorem declararem. V alete &
placide accipite, quæ modo de fundo
paupere dona damus.

Louanij Anno Virginei par-
tus Millesimo quingen-
tesimo trigesimo
secundo,
Postridie invenient Crucis.

HADRIA NIBARLANDI INCLYTAE

Academie Louaniensis Rhetoris Histo-

riarum de rebus gestis Ducum

Brabantiae, liber

Primus.

ROIA capta et incensa, nobis
lissima ciuium manus traditur
duce Francione ad Meotin ue-
nisse paludem, nec procul ab ea
urbem condidisse, ubi ad tempora usq; Valenti-
niani Cæsar is iunioris habitauerunt, a quo primus
honore aucti, & in decem annos immunitate do-
nati sunt, ob redactos in ditionem Romani no-
minis Alanos. Circumacto decennio, quum pen-
sitare uectigal recusaret, sedibus pulsi & eiecti,
duce Marcomiro in eam Germaniae partem con-
cesserunt, quæ nunc Franconia dicitur. Faramun-
dus Marcomiri filius omnium primus rex appel-
latus est, anno restitutæ salutis quadringentesimo
uicesimo. Ab hoc procreatus Clodio, cogno-
mento Comatus. Clodioni regi successit Mero-

B neus

HADRIANI BARLANDI

ueus sine filius sine alienus, uariat enim autores.
Hic uir bello clarissimus, nec pacis artibus nobilis
minus, fato cōcessit, cū annos 10. praeuisset. Hūc
sequitur filius Childericus, q 30. annis patri sup-
fuit. Succedit ei filius Clodoueus, quē Remorū
Pont. Remigius baptismo admouit, quo tempore
gens illa nondū nostra receperat sacra. Clodoue-
us sacro initiatuſ lauacro, p gētilitijs insignibus,
tria accepit lilia, & e Clodoueo Ludouicus ei no-
men factū ē. Ex Clotilde uxore filios suscepit,
Childebertum, Clotarium, Clodomirum, &
Theodoricum. Inter quos diuīsum regnum uelut
in tetrarchias est. Clotarius tandem solus Frān-
corum rex, anno q̄ regnare ceperat cum fratri-
bus, quinquagesimo decessit. Hic rursus in terrar-
chias diuīsum est Francorum regnū. Chilpericus
Clotarij filius Luteciam regni arcē occupauit.
Quādū diu regnasset, auctus filio Clotario, qua-
tuor post mensibus occiditur insidijs domesticis.
Creditur & uxor is probro cecidisse. Clotarius
demortuo patri suffectus Dagobertum genuit,
quē t p̄a excepérūt multū difficultia, & Clotarius
postremis uite sue annis ch̄tā rex remiserat, quo
nihil

HISTORIARVM LIBER PRI.

nihil regnis calamitosius esse potest. Dagobertus
regnauit annos 16, filios relinquēs Sigibertū &
Clodouē. Sigibertus rex sine liberis obiit. Bla-
tildis Clotarij secūdi filia, & Dagoberti soror,
maritū habuit Auffertū. Hoc stemma digerens
Andreas monachus, historiæ scriptor, Auffertū
tus, inq[ui]t, ab Oriëtali Francia, senator ex Elitilde
Clotarij secundi regis filia pereauit Arnoldum.
Ab hoc Arnulphus dux natus, q[uo]d cū Ansigisum
ducē genuisset, episcopus Mediomatricū postea ē
factus. Ansigisus in matrimonio habuit Beggā,
quæ fuit Pipini Perbonæ patris Austrasice prin-
cipis, et primi ducis filia. Quia idā scribūt Pipino
fuisse filiū Grimoaldū ex Iduberga cōiuge, &
hūc præfuisse annū unū ducatui post patris mor-
tē. Grimoaldo fratri successisse Beggā, unde sus-
cipitur Pipinus, cognomēto Crassus, ab auo ma-
terno in nomen opesq[ue] adoptatus. Initio religioni
deditus Phrisios prælio supauit, q[uo]d id t[em]ps falso-
rū deorū neneratores erāt. quā obrem coacti sunt
recipere Clementem virū sanctissimū, quem de
CHRISTO & uno deo concionantem quum
audissent, magna pars multitudinis Christianorū

HADRIANI BARLANDI

religionem professa est. Incidit postea Pipinus
in fœdum adulterij crimen, quod ipsum eo sc̄di
us est habitum, quo innocentius uixerat ad id iē
pus ipse. Spreta Plectrude coniuge Alpiadem
colebat. In duce cum Lambertus Traiectensem
ad Mosam episcopus reprehenderet, quod pellicē
uxori superduxisset, ab Alpiadi fratre perimi-
tur. Quod parricidium continuo manifesta nu-
minis ira, pcenaq; atrox insequuta est. Ille enim
erodente se ipsum corpore, suppliciaq; sibi gignē
te, uermibus toto corpore repente scaturientibus,
intolerabili uexatus cruciatu in Mosam p̄fatu-
rōrem se præcipitem dedit. Ita apud Paulum Ae-
milium, & Sabellicum claros nostro sæculo hi-
storiæ conditores legitur. Pipinus decessit anno
septimo & uicesimo principatus sui, relinquens
Austrasijs ducem filium suum Carolum, a uiri-
bus marijs cognomento Martellum, quem ex
Alpiade procreauerat. Ab hoc principe uieti Sa-
xones, subacti Alemani, & Suevi, suscepimus
Aquitanicum bellum, quo tempore Saracenis
Galliarum fines ingressis, impiæ gentis conatus
oppressit, cæsis milibus septuaginta. His atq;
alijs

HISTORIARVM LIBER PRI.

alijs summa cum gloria rebus gestis, Martellus
naturæ concessit, anno uirginei partus septingens
tesimo primo & quadragesimo, quum sex et
uiginti annos rebus Fracorum præfuisset. Reli-
quit filios quatuor Carolomanum, Pipinum Par-
uum, Aegidium (alij Remigium) qui postea fuit
Rothomagensum archiantistes, et Giphonem.
Pipinus ab obitu patris, quu opes, gloria, & triu-
phos animo uolueret, ei decoris quærēdi sancta
obtigit materia. Saraceni clades acceptas ulturi,
Franciam tertium inuaserūt. Pium hoc bellum
pie suscepimus a Pipino. Post preces & obsecrati-
ones ad deum fusas cum egregio exercitu in ho-
stem profectus ad tantam eos inopiam redegit,
ut breui summouerit trans Pyrenæum, qua fran-
cicæ fines ingressi fuerant. Iam hominibus Chil-
perici ea tempestate regis, mente stupidi, uita
ignauia, principatus contemptui esse ceperat. Bus-
chardus Visiburgensem antistes Romani missus
orator ad Pont. Max. Zachariam, de regno trāf-
ferendo a Magni Clodouei stirpe, hoc argumen-
to orationem habuit, ut multa de Chilperici regis
stupore, multa de Pipini uirtute, industria, religi-

HADRIANI BARLANDI

one & fortibus gestis prudenter facundeq; nar-
varit. Oratione episcopi motus Zacharias. initio
negavit se tanti mometi cogitationem suscep-
rum. Deinde uidens Franciae primores, miro ani-
morū consensu Pipino adesse, & Chilpericum si-
ne prole, sine ingenio esse, nec uiuere qui eius u-
cem doleret, Chilperico regis appellationem ade-
mit. Regni proceres conuentu habitu Pipinū re-
gem salutauerunt. Et Frācorum regnū per hunc
maxime modum Austrasiorum genti cessisse in-
uenimus. Pipinus ex Bertha cōiuge relictis Ca-
rolo, & Carolomano, fatali cōcessit necessitatib;
quum annos præfuisset 48. Carolus, fratre
mortuo, solus omnem imperij molem sustinuit,
& Francorum regnū, quod a patre magnū qui-
dem & amplū acceperat, multo maximū & am-
plissimū redidit, qd' haudquaq; difficile fuit, quū
exercitus oēs sui amantissimos haberet, qd' ado-
lescentiae maiorē partem militiæ, & in castris,
nō domi inter mulierculas aut aleatores egisset,
atq; omnibus a patre Pipino gestis, ubi primum
per annos licuit, interfuisset bellis. quædam &
suo ipsius ductu excellenii virtutis ac pietatis
indole

HISTORIARVM LIBER PRI.

indole gessisset. Hic qā rē Christianā auxit armis, pietate, templis, Magni cognomē p̄meruit, dignus habitus, ut Aemilius dixit, ad quē iura, insigniaq; imperij post multas ætates reuocaretur. Filius huic successit Ludouicus, iāta uir clemētid, ut inde Pij cognomē sit adeptus. Nūtio de patris obitu accepto ex Aquitania, ubi tū forte erat quū illle humanis decederet, Aquisgranū reuersus, oēs audiuit diversaq; gentiū legatos. Cū his nouā pacē sanciens, cū alijs ueterē instaurans. Duas eū inuenio habuisse uxores. Ex priore tres filios, ex altera unū sustulit, Carolū Caluū. qui patre defuncto ex diuisiōe regnorum cum fratribus suis Franciæ regni partem multo maximam, & Brabantiam est adeptus. Quū Germanos accepisset irruptionē facturos in Italiam, rapto trans Alpes exercitu ut hostem arceret, Mantuae febri tentatus moritur, accepto ueneno, quod medicus in potionem miserat. In defuncti patris locum Ludouicus Balbus succedit. qui conuocatis regni proceribus ita est eos alloquitus, ut futuræ moderationis spem certam præberet omnibus. Talem fuisse eum accepimus, ut inter